
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 144 del  21/09/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  E  ADESIONE  ALLA  "CARTA  DI  MILANO  DELLE 
BIBLIOTECHE"  PER  UN  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO,  SOSTENIBILE  E 
INCLUSIVO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventuno del mese di  settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  E  ADESIONE  ALLA  "CARTA  DI  MILANO  DELLE 
BIBLIOTECHE"  PER  UN  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO,  SOSTENIBILE  E 
INCLUSIVO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  5  del  12.01.2023 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE E S.M.I.";
- n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 E S.M.I.";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la proposta inviata dalla Consulta degli  amministratori  del  Sistema Bibliotecario 
Provinciale, di cui il Comune di Casalgrande è membro, per l’adozione congiunta da parte 
di  tutti  i  comuni  entro  fine  agosto  della  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”,  una 
dichiarazione con cui si indicano obiettivi e strategie per la promozione della lettura e delle 
Biblioteche;

VISTI altresì:
• la carta dei servizi della Biblioteca Sognalibro approvata con deliberazione di giunta 

comunale n. 185 del 31/12/2020;
• il  Manifesto  IFLA/UNESCO  sulle  Biblioteche  pubbliche  2022,  strumento 

fondamentale per la definizione dei compiti delle biblioteche pubbliche, riconosciute 
come la porta d’accesso locale alla conoscenza, capaci di creare i presupposti di 
base per l’apprendimento permanente, l’autonomia nel processo decisionale e lo 
sviluppo culturale dell’individuo e dei gruppi sociali e di agire come attori essenziali  
per  lo  sviluppo  sostenibile  e  per  la  realizzazione  individuale  della  pace  e  del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

benessere spirituale di tutti gli individui;

CONSIDERATO che:
• l’UNESCO con il  nuovo Manifesto delle  Biblioteche pubbliche 2022 incoraggia i 

Governi nazionali e locali a sostenere e impegnarsi attivamente nello sviluppo delle 
biblioteche  pubbliche,  indicando  nel  coordinamento  e  nella  cooperazione  tra  le 
biblioteche a livello nazionale un obiettivo strategico, da realizzare promuovendo 
una rete bibliotecaria nazionale basata su standard di servizio concordati;

• nell’ambito degli Stati Generali delle Biblioteche che si sono tenuti a Milano il 25 e 
26 ottobre 2022, organizzati dall’Assessorato alla Cultura del Comune di Milano in 
collaborazione  con  AIB  e  ANCI  per  promuovere  una  riflessione  sul  ruolo  delle 
Biblioteche nelle politiche pubbliche di rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile 
delle  città,  è  stata  approvata  la  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”,  una 
dichiarazione con cui si indicano obiettivi e strategie per la promozione della lettura 
e delle Biblioteche.

DATO ATTO che:
• la “Carta di Milano delle Biblioteche” può essere sottoscritta da tutti i Comuni che ne 

condividono i contenuti;
• il  Comune  di  Casalgrande  ritiene  opportuno  aderire  alla  “Carta  di  Milano  delle 

Biblioteche”,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  in  quanto,  in  piena  sintonia  con  i  principi  espressi  dal  Manifesto 
IFLA/UNESCO della Biblioteca pubblica 2022, condivide i contenuti in essa indicati  
per  un  servizio  bibliotecario  equo,  sostenibile  ed inclusivo,  riconoscendo che la 
Biblioteca pubblica è una componente essenziale della società della conoscenza, 
perché rende effettivo il diritto di tutti i membri della comunità locale di fruire di un 
servizio  pubblico  di  informazione  e  documentazione  qualificato  ed  efficiente, 
condizione  essenziale  per  il  libero  accesso  al  pensiero,  alla  cultura  e 
all’informazione, per l’esercizio pieno e consapevole dei diritti  individuali e per la 
libertà, la prosperità, l’inclusione e il progresso della società;

• la  sottoscrizione  della  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”  non  prevede  oneri 
finanziari a carico del Comune né comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio del  
Comune;

• l'adesione congiunta di tutte le biblioteche del Sistema provinciale verrà comunicata 
nella  conferenza stampa che si  terrà  durante  il  BiblioPride  -  la  Settimana delle 
biblioteche, dal 25 settembre al 1 ottobre 2023;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
del Settore Vita della Comunità, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

DI  DARE  ATTO che  il  vicesindaco  Miselli  Silvia  e  gli  assessori  Roncarati  Alessia  e 
Amarossi Valeria partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

2. DI ADERIRE ai principi e agli obiettivi espressi dalla “Carta di Milano delle Biblioteche”;

3.  DI  APPROVARE  e  conseguentemente  sottoscrivere  l’Allegato  documento,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DARE ATTO che la “Carta di Milano delle Biblioteche” sottoscritta dal Sindaco del 
Comune di Casalgrande sarà trasmessa alla Direzione del Sistema Bibliotecario di Milano;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per 
l’Ente;

6.  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  l’adozione  delle 
azioni necessarie per la concreta l’attuazione dei principi espressi e degli impegni previsti  
nella “Carta di Milano delle Biblioteche”;

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  aderire  in  tempo  utile  per  partecipare  al 
BiblioPride 2023,  di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



CARTA DI MILANO DELLE BIBLIOTECHE

Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo

La biblioteca pubblica è una componente essenziale della società della conoscenza, perché rende effettivo il
diritto di tutti i membri della comunità locale di fruire di un servizio pubblico di informazione e
documentazione qualificato ed efficiente, condizione essenziale per il libero accesso al pensiero, alla cultura
e all’informazione, per l’esercizio pieno e consapevole dei diritti individuali e per la libertà, la prosperità e il
progresso della società.

In piena sintonia con i principi espressi dal Manifesto IFLA/UNESCO della biblioteca pubblica 2022

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASALGRANDE

dichiara  la  fiducia nella  biblioteca pubblica come forza  viva per  la  democrazia,  la  cultura,  l’educazione,
l’informazione, e in quanto servizio che assolve, in vario grado e con differenti forme, alle seguenti missioni
chiave:

⯈ contribuire allo sviluppo di una comunità inclusiva, equa e solidale, favorendo il radicamento di una
cultura dello sviluppo sostenibile, che sappia promuovere il dialogo interculturale e valorizzare le
diversità come elemento di ricchezza.

⯈ migliorare la qualità della vita, mettendo a disposizione un ambiente in cui la comunità locale possa
assumere un ruolo attivo nell’identificazione dei materiali da acquisire, conservare e condividere e nelle
attività da realizzare in biblioteca, in conformità con i desideri e le aspirazioni dei suoi membri;
⯈ informare tutti i membri della comunità fornendo accesso a un’ampia gamma di conoscenze
commisurate ai bisogni locali, senza discriminazioni e censure e senza subire condizionamenti
commerciali;
⯈ consolidare e sviluppare competenze, creando e rafforzando l’abitudine alla lettura dalla nascita
all’età  adulta,  sostenendo  l’apprendimento  permanente  e  promuovendo  attività  e  programmi  di
alfabetizzazione per facilitare lo sviluppo delle competenze informative, il superamento del digital  divide e
lo sviluppo delle pari opportunità nella società digitale;
⯈ promuovere la partecipazione culturale, fornendo opportunità di sviluppo personale che stimolino
l’immaginazione, la creatività, la curiosità e l’empatia, promuovendo l’apprezzamento delle arti, l’accesso
aperto alla conoscenza scientifica, alla ricerca e alle innovazioni, espressi sia attraverso i media tradizionali
sia  mediante  il  materiale  digitalizzato  e  quello  nativo  digitale,  fornendo servizi  sia in  presenza  sia  a
distanza  attraverso  tecnologie  digitali  che  consentano  l’accesso  alle  informazioni, alle  collezioni e ai
programmi di attività;

assume cinque impegni, al fine di fare il possibile per garantire che tutte le potenzialità della biblioteca
pubblica, in quanto servizio essenziale per la comunità locale, vengano adeguatamente dispiegate:

⯈ fare della biblioteca una componente fondamentale di ogni strategia a lungo termine per la cultura, per
la diffusione dell’informazione, dell’alfabetismo, dell’istruzione, della sostenibilità e dell’innovazione
tecnologica e sociale;

⯈ diffondere il ruolo della biblioteca attraverso l’adozione di una politica chiara che definisca gli
obiettivi,  le  priorità  e  i  servizi,  tenendo  conto  dei  bisogni  della  comunità  locale  e  valorizzando  la
partecipazione attiva dei cittadini;

copia informatica per consultazione



⯈ garantire che la biblioteca sia la casa di  tutti, mantenendo gratuito l’accesso ai suoi servizi e
predisponendo documenti, tecnologie e attrezzature specifici a quegli utenti che, per qualsiasi motivo,
non possono utilizzare i servizi e i materiali ordinari;
⯈ mettere a disposizione della biblioteca spazi adeguati e personale professionalmente preparato,
affinché sia in grado di affrontare le sfide attuali e future;
⯈ promuovere la valutazione dell’impatto delle biblioteche e la raccolta di dati, per dimostrare la loro
utilità per la società.

individua  nella cooperazione con le reti bibliotecarie territoriali  e con altri  soggetti  pubblici  e privati  lo
strumento per promuovere il coordinamento degli interventi e la messa in condivisione delle risorse, al fine
di garantire che tutti i cittadini possano godere del diritto a un servizio bibliotecario di qualità.

promuove la cooperazione con i partner rilevanti - gruppi di interesse, scuole, organizzazioni del terzo
settore e della  cultura,  imprese e altri  professionisti  -  per consentire alle biblioteche di  raggiungere un
pubblico più ampio e diversificato.

chiede al Governo nazionale e alle Regioni, in un’ottica di concreta sussidiarietà, di promuovere e sostenere
in maniera omogenea su tutto il territorio nazionale lo sviluppo dei servizi bibliotecari territoriali,
garantendo:

⯈ l’impulso a un vasto programma nazionale di infrastrutturazione bibliotecaria e culturale, in
particolare  per  le  regioni  del  Sud  e  le  aree  interne,  finalizzato  alla  composizione  di  una  rete  di
biblioteche che siano anche luoghi di  aggregazione,  di  socializzazione e  di  fornitura  di  servizi  per  i
cittadini e che preveda, opportunamente finanziato, l’affiancamento dei Comuni per la realizzazione e la
gestione delle strutture.
⯈ l’adozione di interventi a livello nazionale e regionale che concorrano a supportare economicamente,
in cofinanziamento e in maniera continuativa, la  gestione delle biblioteche da parte dei Comuni, anche
con riferimento alla presenza di personale qualificato, per raggiungere opportuni standard di qualità del
servizio, definiti e concordati a livello nazionale e periodicamente verificati, tenendo conto degli squilibri
territoriali e della necessità di colmarli;
⯈ il rafforzamento della cooperazione bibliotecaria fra diversi livelli istituzionali, per favorire il
superamento degli squilibri territoriali rispetto allo sviluppo delle biblioteche;
⯈ l’aumento sostanziale del Fondo previsto dal comma 7-quater dell'art. 22 della legge 21 giugno 2017, 
n. 96 , da destinare al sostegno dei Sistemi bibliotecari, alla transizione digitale delle biblioteche e alla 
tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario.
⯈ la compiuta attuazione della L. 15/2020 sulla promozione della lettura, potenziandone in maniera
sostanziale la dotazione finanziaria in particolare per quanto riguarda il “Fondo nazionale per la
promozione della lettura”;
⯈ il sostanziale rafforzamento delle strutture del Ministero della Cultura preposte alla definizione e
attuazione  delle  politiche  bibliotecarie  e  di  promozione  della  lettura  a  livello  nazionale,  garantendo
l’effettiva  partecipazione  dei  Comuni  alla  individuazione  dei  piani  di  intervento e  delle  priorità
programmatiche;
⯈ la realizzazione di “Patti regionali per la lettura” come strumenti di programmazione a livello 
territoriale, prevedendo un adeguato stanziamento di risorse da mettere a disposizione dei soggetti locali 
per l’attuazione di politiche efficaci.
⯈ La creazione di un tavolo di confronto permanente fra Ministero della Cultura, Regioni, Province e 
Comuni sulle tematiche proprie delle biblioteche di ente locale.

Il Sindaco / L’Assessore alla Cultura
del Comune di Casalgrande

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 849/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE E ADESIONE ALLA "CARTA DI 

MILANO  DELLE  BIBLIOTECHE"  PER  UN  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO, 

SOSTENIBILE  E  INCLUSIVO si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 21/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE E ADESIONE ALLA "CARTA DI MILANO DELLE 
BIBLIOTECHE" PER UN SERVIZIO BIBLIOTECARIO EQUO, SOSTENIBILE E 
INCLUSIVO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 21/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE E ADESIONE ALLA "CARTA DI MILANO DELLE 
BIBLIOTECHE" PER UN SERVIZIO BIBLIOTECARIO EQUO, SOSTENIBILE E 
INCLUSIVO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/09/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


